
 

 

 

  

 

 

ПОСЛЕРЕВИЗИОНИ ИЗВЕШТАЈ О МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА  

ТРЕЋЕГ ОСНОВНОГ СУДА У БЕОГРАДУ, БЕОГРАД 
по ревизији правилности пословања у делу који се односи на  

попис имовине и обавеза за 2023. годину и  

спровођење поступака набавки и јавних набавки у 2022. и 2023. години 

Број: 400-1131/2024-03/25 

Београд, 31. март 2025. године 



Послеревизиони извештај о мерама исправљања  

Трећег основног суда у Београду, Београд  

2 

 

 

САДРЖАЈ: 

1. УВОД ............................................................................................................................. 3 

2. НЕПРАВИЛНОСТИ И МЕРЕ ИСПРАВЉАЊА ........................................................ 4 

ПРИОРИТЕТ 1 - Неправилности које је могуће отклонити у року од 90 дана. ....... 4 

2.1 Попис имовине и обавеза ........................................................................................... 4 

2.1.1 Припремне радње за попис и планирање пописа ................................................. 4 

2.1.2 Спровођење пописа .................................................................................................. 4 

2.1.3 Евидентирање и исказивање привремено дате имовине ...................................... 5 

2.1.4 Судски депозит ......................................................................................................... 6 

2.1.5 Судске таксе ............................................................................................................. 6 

2.1.6 Попис потраживања за новчане казне, паушал и трошкове поступка ................ 7 

2.1.7 Извештавање о попису ............................................................................................ 7 

2.1.8 Усклађивање стања имовине и обавеза ................................................................. 8 

2.2 Интерна контрола и интерна ревизија ...................................................................... 9 

2.2.1. Финансијско управљање и контрола ..................................................................... 9 

3. МИШЉЕЊЕ О ИСКАЗАНИМ МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА ................................. 10 

 



Послеревизиони извештај о мерама исправљања  

Трећег основног суда у Београду, Београд  

 

 

1. УВОД 

 

У Извештају о ревизији правилности пословања Трећег основног суда у Београду, 

Београд, у делу који се односи на попис имовине и обавеза за 2023. годину и 

спровођење поступака набавки и јавних набавки у 2022. и 2023. години, број 400-

1131/2024-03/21 од 16. децембра 2024. године, Државна ревизорска институција (у 

даљем тексту: Институција) је издала закључак о усклађености пословања субјекта 

ревизије са прописима којима су уређене области које су биле предмет ревизије. 
 

С обзиром да све откривене неправилности нису биле отклоњене у току ревизије, 

Институција је од субјекта ревизије захтевала достављање одазивног извештаја.  

 

Трећи основни суд у Београду (у даљем тексту: Суд) је у остављеном року од 90 

дана доставио Одазивни извештај, који је потписало и печатом оверило одговорно 

лице. 

 

У одазивном извештају су приказане мере исправљања утврђених неправилности.  

У послеревизионом поступку смо прегледали Одазивни извештај, оценили 

његову веродостојност и оценили да ли су мере исправљања задовољавајуће. 

 

У овом извештају: 

• приказујемо неправилности које су обелодањене у Извештају о ревизији за које 

је захтевано предузимање мера исправљања, 

• резимирамо предузете мере исправљања и 

• дајемо мишљење о томе да ли су мере за исправљање стања, исказане у 

одазивном извештају, задовољавајуће. 

  



Послеревизиони извештај о мерама исправљања  

Трећег основног суда у Београду, Београд  

4 

 

 

2. НЕПРАВИЛНОСТИ И МЕРЕ ИСПРАВЉАЊА 

 

ПРИОРИТЕТ 1 - Неправилности које је могуће отклонити у року од 90 дана. 

2.1 Попис имовине и обавеза 

2.1.1 Припремне радње за попис и планирање пописа 

2.1.1.1 Опис неправилности  

Суд није извршио припремне радње и планирање пописа јер пописна комисија 

није саставила план рада по којем ће вршити попис, који обавезно садржи све радње 

које ће се вршити пре и приликом пописа и није га доставила интерном ревизору, што 

није у складу са чланом 18 став 2 Уредбе о буџетском рачуноводству и није у складу са 

чланом 8 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза 

корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог 

стања са стварним стањем. 

 

2.1.1.2 Исказане мере исправљања  

Суд је у Одазивном извештају навео да је извршио припремне радње и планирање 

пописа и да је пописна комисија саставила план рада по којем ће вршити попис и који 

садржи све радње које ће се вршити пре и приликом пописа. План рада је пописна 

комисија доставила интерном ревизору, а све у складу са чланом 18 став 2 Уредбе о 

буџетском трачуноводству и у складу са чланом 8 Правилника о начину и роковима 

вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и 

усклађивања књиговотственог стања са стварним стањем. 

Доказ:  

Одлука о образовању комисије за редован попис имовине и обавеза са стањем на 

дан 31.12.2024. године, I Су 2 бр. 7119/24 од 29 новембра 2024. године; 

Одлука о образовању комисије за попис судског депозита и тестамента Трећег 

основног суда у Београду, I Су 2 бр. 7119/24 од 29 новембра 2024. године; 

Одлука о образовању Централне комисије за попис имовине и обавеза Трећег 

основног суда у Београду, I Су 2 бр. 7119/24 од 29 новембра 2024. године; 

План рада пописне комисије ради утврђивања стварног стања основних средстава 

I Су 2 бр. 7119/24-1 од 2. децембра 2024. године и број I Су 2 бр. 7119/24-2 од 

2.12.2024. године и  

Допис за доставу Плана рада интерном ревизору. 

 

2.1.1.3 Оцена мера исправљања  

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу. 

 

2.1.2 Спровођење пописа 

2.1.2.1 Опис неправилности 

Суд није извршио редован годишњи попис имовине и обавеза са стањем на дан 

31. децембар 2023. године, самим тим нису извршени послови пописне комисије 

прописани чланом 10 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и 

обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања 

књиговодственог стања са стварним стањем, односно нису пописани: нефинансијска 

имовина у вредности од 2.416.891 динара, финансијска имовина у износу од 



Послеревизиони извештај о мерама исправљања  

Трећег основног суда у Београду, Београд  

5 

 

156.227.369 динара и обавезе у износу од 213.793.523 динара, а који су исказани у 

Билансу стања на дан 31. децембар 2023. године, као и зграде које нису пописане и 

нису исказане у БС на дан 31. децембар 2023. године у износу од најмање 234.140.308 

динара, што није у складу са чланом 3 Правилника о начину и роковима вршења 

пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и 

усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем. 

 

2.1.2.2 Исказане мере исправљања  

У Одазивном извештају Суд је навео да је извршио редовни годишњи попис 

имовине и обавеза са стањем на дан 31. децембар 2024. године, те је пописао 

нефинансијску имовину и то: зграде и грађевински објекти у износу од 523.200.942 

динара, опрему у износу од 5.579.444 динара као и финансијску имовину у износу од 

181.830.726 динара и обавезе у укупном износу од 83.856.441 динара.   

Доказ:  

Пописне листе оверене и потписане од стране пописне комисије као и Закључни 

лист за период 1. 1. – 31. 12. 2024. године. 

 

2.1.2.3 Оцена мера исправљања  

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу. 

 

2.1.3 Евидентирање и исказивање привремено дате имовине 

2.1.3.1. Опис неправилности  

За возило марке Volkswagen, модел Arteon, које се на основу валидне 

документације налази на коришћењу у Суду, Суд није сачинио и доставио власнику 

посебну пописну листу, што није у складу са чланом 4 став 4 Правилника о начину и 

роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике 

Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем. 

 

2.1.3.2 Исказане мере исправљања  

Суд је у Одазивном извештају навео да је у пословним књигама у ванбилансној 

евиденцији увео туђу опрему за копнени саобраћај - возило марке марке Volkswagen-

Arteon, које је решењем Министарства правде дато на привремено коришћење Суду. 

Суд је сачинио и доставио власнику посебну пописну листу, а све у складу са чланом 4 

став 4 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника 

буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговотственог стања са 

стварним стањем. 

Доказ: 

Пописне листе основних средстава на дан 31.12.2024. године, Посебна пописна 

листа за евидентирано моторно возило које је на коришћењу у Суду а добијено је од  

Министарства правде, Допис за доставу Посебне пописне листе власнику – 

Министарству правде, Одсек за финансијско – материјалне послове, број I Су 2 бр. 

7119/24, Закључни лист за период 1. 1. – 31. 12. 2024. године, Извештај о  извршеном 

попису са стањем на дан 31.12.2024. године. 

 

2.1.3.3 Оцена мера исправљања  

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу. 



Послеревизиони извештај о мерама исправљања  

Трећег основног суда у Београду, Београд  

6 

 

2.1.4 Судски депозит 

2.1.4.1 Опис неправилности  

Суд није извршио попис благајне судског депозита за 2023. годину до 15. јануара 

2024. године, што није у складу са чланом 418 Судског пословника. 

 

2.1.4.2 Исказане мере исправљања  

Суд се у Одазивном извештају изјаснио да је извршио попис благајне судског 

депозита на дан 31.12.2024. године, а што је у складу са чланом 418 Судског 

пословника, чиме је поступио по датој препоруци.  

Доказ:  

Извештај о спроведеном поступку пописа депозита I Су. бр. 2-7119/2024-4 од 

31.12.2024. године, Пописна листа депозита, Записник о попису кривичног депозита на 

дан 31.12.2024. године, Записник о попису неготовинског депозита на дан 31.12.2024. 

године, Попис тестамената у згради Трећег основног суда у Београду, Допис упућен 

Министарству унутрашњих послова – Дирекцији полиције, којим је предочено да се у 

депозиту Суда налази одузето оружје, што није у складу са чланом 370 став 5 Судског 

пословника (којим је прописано да се оружје, експлозивне ствари, дрога, лако запаљиве 

ствари и други предмети предају на чување полицији или се предају депозитном месту које 

одреди Министарство), број I Су 2 бр. 7119/24-8 од 25. фебруара 2025. године. 

 

2.1.4.3 Оцена мера исправљања  

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу. 

 

2.1.5 Судске таксе 

2.1.5.1 Опис неправилности  

Суд није извршио попис потраживања за судске таксе утврђене 

пресудама/решењима Суда у износу од најмање 196.605.407 динара, што није у складу 

са чланом 3 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза 

корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог 

стања са стварним стањем и чланом 18 Уредбе о буџетском рачуноводству. 

 

2.1.5.2 Исказане мере исправљања  

Суд је навео у Одазивном извештају да је извршио попис потраживања за судске 

таксе утврђене пресудама/решењима овог суда, у износу од 105.169.331 динара, по 

предметима, што је у складу са чланом 3 Правилника о начину и роковима вршења 

пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и 

усклађивања књиговотственог стања са стварним стањем и чланом 18 Уредбе о 

буџетском рачуноводству. Суд се изјаснио да је пописао ова потраживања према 

подацима исказаним у програму за праћење предмета АВП. 

Доказ:  

Извештај о извршеном попису са стањем на дан 31.12.2024. године, I Су. бр.2-

7119/2024-5 од 31.12.2024. године, Пописна листа потраживања за судске таксе које су 

исказане у програму за аутоматско вођење предмета (АПВ), Закључни лист за период 

1. 1. – 31. 12. 2024. године.  

 

 



Послеревизиони извештај о мерама исправљања  

Трећег основног суда у Београду, Београд  

7 

 

2.1.5.3 Оцена мера исправљања  

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу. 

 

2.1.6 Попис потраживања за новчане казне, паушал и трошкове поступка 

2.1.6.1 Опис неправилности  

Суд није извршио попис потраживања за новчане казне, паушал и трошкове 

поступка утврђене пресудама/решењима Суда у износу од најмање 42.967.792 динара, 

што није у складу са чланом 3 Правилника о начину и роковима вршења пописа 

имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања 

књиговодственог стања са стварним стањем и чланом 18 Уредбе о буџетском 

рачуноводству. 

 

2.1.6.2 Исказане мере исправљања  

У Одазивном извештају Суд је навео да је извршио попис потраживања за 

новчане казне, паушал и трошкове поступка утврђене пресудама/решењима Суда, у 

укупном износу од 47.399.322 динара, по предметима, и то: потраживања за новчане 

казне у износу од 40.821.000 динара, паушал 3.927.000 динара и за трошкове поступка 

у износу од 2.651.322 динара, што је у складу са чланом 3 Правилника о начину и 

роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике 

Србије и усклађивања књиговотственог стања са стварним стањем и чланом 18 Уредбе 

о буџетском рачуноводству. Суд се изјаснио да је пописао ова потраживања према 

подацима исказаним у програму за праћење предмета АВП.  

Доказ:  

Извештај о  извршеном попису са стањем на дан 31.12.2024. године, број I Су. 

бр.2-7119/2024-5 од 31.12.2024. године, Пописна листа потраживања за новчане казне, 

паушал и трошкове поступка, Закључни лист за период 1. 1. – 31. 12. 2024. године.  

 

2.1.6.3 Оцена мера исправљања  

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу. 

 

2.1.7 Извештавање о попису 

2.1.7.1 Опис неправилности  

Суд није извршио редован годишњи попис имовине и обавеза са стањем на дан 

31. децембар 2023. године, самим тим није сачињен извештај пописне комисије и није 

донет акт од стране овлашћеног лица о усвајању пописа, што није у складу са 

члановима 11 и 13 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза 

корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог 

стања са стварним стањем. 

 

2.1.7.2 Исказане мере исправљања  

Суд је навео у Одазивном извештају да је извршио редован годишњи попис 

имовине и обавеза са стањем на дан 31.12.2024. године, сачинио извештај пописне 

комисије и донео је акт о усвајању пописа од стране овлашћеног лица, а све у складу са 

са чл. 11 и 13 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза 



Послеревизиони извештај о мерама исправљања  

Трећег основног суда у Београду, Београд  

8 

 

корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања књиговотственог 

стања са стварним стањем. 

Доказ:  

Извештај о редовном годишњем попису имовине и обавеза број I Су. бр. 2-

7119/2024-5 од 31. децембра 2024. године са прилозима (потписане пописне листе), 

Извештај Централне комисије о спроведеном попису I Су. бр. 2-7119/2024-6 од 20. 

фебруара 2025. године и Акт о усвајању Извештаја о попису од стране овлашћеног 

лица I Су. бр. 2-7119/2024-7 од 24. фебруара 2025. године. 

 

2.1.7.3 Оцена мера исправљања  

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу. 

 

 

2.1.8 Усклађивање стања имовине и обавеза  

2.1.8.1 Опис неправилности  

Суд није извршио редован годишњи попис имовине и обавеза са стањем на дан 

31. децембар 2023. године, те самим тим није извршено ни усклађивање 

књиговодственог стања са стварним стањем које се утврђује пописом, што није у 

складу са чланом 3 Правилника о начину и роковима вршења пописа имовине и 

обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања 

књиговодственог стања са стварним стањем. 

 

2.1.8.2 Исказане мере исправљања  

Суд се у Одазивном извештају изјаснио да је извршио редован годишњи попис 

имовине и обавеза са стањем на дан 31.12.2024. године као и усклађивање 

књиговодственог стања са стварним стањем, у складу са извештајима пописних 

комисија. Такође је навео да је донео акт о усвајању пописа од стране овлашћеног 

лица, све у складу са чланом 3 Правилника о начину и роковима вршења пописа 

имовине и обавеза корисника буџетских средстава Републике Србије и усклађивања 

књиговотственог стања са стварним стањем. 

Доказ:  

Извештај о редовном годишњем попису имовине и обавеза број I Су. бр. 2-

7119/2024-5 од 31. децембра 2024. године са прилозима (потписане пописне листе), 

Извештај Централне комисије о спроведеном попису I Су. бр. 2-7119/2024-6 од 20. 

фебруара 2025. године и Акт о усвајању Извештаја о попису од стране овлашћеног 

лица I Су. бр. 2-7119/2024-7 од 24. фебруара 2025. године, Кумулативни преглед по 

контима искњижених средстава за период 1. 1. – 31. 12. 2024. године. 

 

2.1.8.3 Оцена мера исправљања  

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу. 

 

 

 

 

 

 

 



Послеревизиони извештај о мерама исправљања  

Трећег основног суда у Београду, Београд  

9 

 

2.2 Интерна контрола и интерна ревизија 

2.2.1. Финансијско управљање и контрола 

2.2.1.1 Опис неправилности  

Трећи основни суд у Београду није у потпуности успоставио систем финансијског 

управљања и контроле, зато што није у потпуности спровео контролне активности ради 

пружања разумног уверавања да су ризици, који утичу на постизање циљева, 

ограничени на прихватљив ниво, и то: 

- средства депозита су у помоћној књизи Суда евидентирана на конту 121714 – 

Новчана средства судског депозита и на конту 251212 – Примљени судски депозити, а 

не у оквиру ванбилансне евиденције, по инструкцији Министарства финансија, 

садржаној у Обавештењу за евидентирање донација и депозита – Број: 000762441 2024 

10523 003 000 000 001 од 27. фебруара 2024. године;  

- у судском депозиту Суд нема новчана средства и наркотике, међутим поседује 

одузето оружје, што није у складу са чланом 370 став 5 Судског пословника, којим је 

прописано да се оружје, експлозивне ствари, дрога, лако запаљиве ствари и други 

предмети предају на чување полицији или се предају депозитном месту које одреди 

Министарство; 

- не води помоћну књигу потраживања за судске таксе утврђене 

пресудама/решењима Суда, иако је у програму за праћење предмета за 2023. годину, 

исказан ненаплаћен износ судских такси од 72.339.847 динара; 

- не води помоћну књигу потраживања за новчане казне, паушал и трошкове 

поступка утврђене пресудама/решењима Суда; 

- није на својој интернет страници објавио Финансијски план за 2023. годину, 

што није у складу са чланом 8 став 3 Закона о буџетском систему којим је прописано 

да су сви корисници јавних средстава дужни да на својој интернет страници објављују 

своје финансијске планове за наредну годину.  

 

2.2.1.2 Исказане мере исправљања  

Суд је у Одазивном извештају, у циљу поступања по датој препоруци, навео да: 

- Средства депозита Суда су прекњижена са конта 121714 - Новчана средства 

судског депозита и конта 251212 - Примљени судски депозити, евидентирана и пренета 

на конта ванбилансне евиденције и то, конто 351151 - Остала ванбилансна актива и 

конто 352151 - Остала ванбилансна пасива; 

- Суд се обратио Министарству унутрашњих послова - Дирекцији полиције у вези 

са предајом на чување одузетог оружја, у складу са чланом 370 став 5 Судског 

пословника којим је прописано да се оружје, експлозивне ствари, дрога, лако запаљиве 

ствари и други предмети предају на чување полицији или се предају депозитном месту 

које одреди Министарство; 

- Трећи основни суд у Београду је увео у пословне књиге потраживања за судске 

таксе утврђене пресудам/решењима и евидентирао по предметима, према подацима 

исказаним у програму за праћење предмета АВП; 

- Трећи основни суд у Београду је увео у пословне књиге потраживања за новчане 

казне, паушал и трошкове поступка утврђене пресудама/решењима суда и евидентирао 

по предметима, према подацима исказаним у програму за праћење предмета АВП; 

- Суд је објавио на својој интернет страници Финансијски план за 2023., 2024. и 

2025. годину. 

Доказ:  

Закључни лист за период 1. 1. – 31. 12. 2024. године, Допис упућен Министарству 

унутрашњих послова – Дирекцији полиције I Су. бр. 2-7119/2024-8 од 25. фебруара 



Послеревизиони извештај о мерама исправљања  

Трећег основног суда у Београду, Београд  

10 

 

2025. године, извод из АВП -а, Пописне листе и Извештај о  попису имовине и обавеза 

I Су. бр.2-7119/2024-5 од 31.12.2025. године, интернет страница Трећег основног суда у 

Београду. 

 

2.2.1.3 Оцена мера исправљања  

Описану меру исправљања оцењујемо као задовољавајућу. 

 

 

3. МИШЉЕЊЕ О ИСКАЗАНИМ МЕРАМА ИСПРАВЉАЊА 

 

 

Прегледали смо Одазивни извештај који је поднео Трећи основни суд у Београду. 

Оценили смо да је одазивни извештај, који је потписало и печатом оверило одговорно 

лице субјекта ревизије, веродостојан. 

 

Вредновање мера исправљања смо оценили на основу њиховог описа и 

достављене документације (доказа за отклоњене неправилности првог приоритета. 

Сматрамо да смо добили довољне и одговарајуће доказе да можемо изрећи мишљење 

да ли су мере исправљања задовољавајуће. 

 

Оцењујемо, да су мере исправљања, описане у одазивном извештају који је 

поднео Трећи основни суд у Београду, задовољавајуће.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сачинила: 

 

Тања Зекић 

 

Контролисала: 

 

Јована Аризановић 

 

Одобрила:  

 

Мирјана Гачевић 

 

 

В.Ф. Генералног државног ревизора 

 

 

 

_______________________ 

 

Марија Обреновић 

Државна ревизорска институција 

Макензијева 41 

11000 Београд, Србија  

31. март 2025. године 

 


